
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2014-5-6-7  
Séance du vendredi 16 mai 2014 
 
 

PROGRAMME DÉPARTEMENTAL D'AMÉNAGEMENT DES RIVIÈRES 
C414 C214 C114 

APPROBATION DES OPÉRATIONS 2014 
ET DÉLÉGATION DE LA MAÎTRISE D'OUVRAGE AU DÉPARTEMENT 

SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITÉS  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU l'article L 3221-11-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
modalités selon lesquelles l’assemblée délibérante habilite le Président du Conseil 
Général à signer un marché public, 

VU l’article 8 de la loi n° 95-127 du 8/2/1995, 

VU le Code des Marchés Publics,  

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU  la délibération du Conseil Général n° CG-2014-2-6-1 du 14 mars 2014, relative au 
Budget Primitif 2014 – Rivières, Lacs, Barrages et Milieux Humides, Parc 
d’Intervention en Matériel – Travaux (PIM) et SIG – C014, 

VU le rapport du Président du Conseil Général 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

- décide de l’opportunité et approuve pour 2014 en aménagement de rivières les 
15 programmes exposés en annexe 1, pour un montant de 3 780 000 € TTC, accepte la 
maîtrise d’ouvrage déléguée pour leur exécution et décide d’affecter les AP 
correspondantes. Les dépenses seront prélevées sur le Programme C414, nature 45411 ; 

- autorise le Président du Conseil Général à signer les conventions de délégation de 
maîtrise d’ouvrage correspondantes, pour les programmes de travaux figurant en 
annexe 1 ; 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20140516-0000013168-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 19/05/2014
Réception par le Prefet : 19/05/2014
Publication : 23/05/2014



2/2 

- décide de l’opportunité et approuve pour 2014 en aménagement des rivières les 
6 opérations de travaux sur le Canal du Rhône au Rhin Déclassé, pour un montant de 
200 000 € TTC et affecte les AP correspondantes. Les dépenses seront prélevées sur le 
Programme C114, chapitre 21 fonction 61 nature 2153 ; 

- autorise le Président du Conseil Général à solliciter des subventions auprès des 
partenaires financiers et à les affecter aux programmes correspondants ; 

- approuve et programme les 6 nouveaux dossiers d’aides dont 1 dossier au titre de 
l’ancien guide des aides et 5 dossiers CTV2 le détail figure à l’Annexe 2, pour un montant 
de subventions global de 216 550 € et d’affecter les AP correspondantes. Les montants 
des aides départementales seront prélevés sur le Programme C214 Chapitre 204 
Fonction 61 et Nature 204142 ou 204152 selon le bénéficiaire. 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Année de 
programmation Passage en CP Programme d'intervention

2014 16/05/2014 Programme rivières

Autorisation de programme 

BP 2014 4 500 000,00 €

Modification des AP en DM1
Modification des AP en DM2

Autorisation de programme votée 4 500 000,00 €

Total des opérations adoptées précédemment 0,00 €
104 nouvelle(s) opération(s) pour un montant global de 3 780 000,00 €

Avancement du programme 2014 84%

Appellation du Maître d'Ouvrage Montant du programme
Buschwiller 78 000 € TTC

Roppentzwiller 110 000,00 € TTC
CC Hundsbach 213 600 € TTC
SM DOLLER 280 000,00 € TTC

SM Fecht Amont 215 000 € TTC
SM Fecht Aval 240 000 € TTC

SM Ill 1 000 000 € TTC
SM Lauch Aval 225 000 € TTC

SM Lauch Supérieure 245 000 € TTC
SM Thur Amont 260 000 € TTC

SM Quatelbach - Canal Vauban 100 000 € TTC
SM Région de Soultz Rouffach 95 000 € TTC

SM Thur Aval 220 000 € TTC
SM Weiss Aval 100 000 € TTC
Soultz Haut-Rhin 398 400 € TTC

Direction de l'Environnement et Cadre de Vie
Service Aménagement des Rivières

DocSR010 ANNEXE 1 1/6



Code opération Libellé de l'opération Appellation du Maître d'Ouvrage Montant prévisionnel

2014/1748 BUSCHWILLER: Réalisation d'un bassin de rétention rue des Vosges Buschwiller 78 000,00 € TTC

2014/1818 BERENTZWILLER : Bassin de rétention du Erlenbaechle CC Hundsbach 213 600,00 € TTC

2014/1731 ROPPENTZWILLER : Construction du bassin du Kirchholtzgraben Roppentzwiller 110 000,00 € TTC

2014/1716 NIEDERBRUCK: amélioration passe à poisson seuil prise du canal de Masevaux (action DOL 23) SM DOLLER 30 000,00 € TTC

2014/1715 GUEWENHEIM: réouverture anciens bras : étude + acquisitions foncières (action DOL 46) SM DOLLER 0,00 € TTC

2014/1714 LUTTERBACH: restauration de la connexion latérale avec anciens chenaux (action DOL 90) SM DOLLER 15 000,00 € TTC

2014/1713 LAUW:  restauration et préservation zone de mobilité : étude + acquisitions (action DOL 30) SM DOLLER 0,00 € TTC

2014/1712 WEGSCHEID: création corridor et réalisations mares à batraciens :étude + acquisition foncière 
(action DOL 104) SM DOLLER 0,00 € TTC

2014/1711 GUEWENHEIM: amélioration passe à poisson seuil Grund (2ème tranche) (action DOL 47) SM DOLLER 15 000,00 € TTC

2014/1710 MASEVAUX: mur canal usinier (2ème tranche) SM DOLLER 40 000,00 € TTC

2014/1709 KIRCHBERG: passe à poisson (3ème tranche) (action DOL 17 ) SM DOLLER 30 000,00 € TTC

2014/1708 WEGSCHEID: reprise mur de rive + seuils (2ème tranche) SM DOLLER 40 000,00 € TTC

2014/1707 DOLLEREN : rejointoiement seuil + amélioration passe à poisson SM DOLLER 50 000,00 € TTC

2014/1706 REININGUE : Reprise seuil de retour du Baerenbach SM DOLLER 60 000,00 € TTC

2014/1778 Coupes sélectives, plantations, embâcles, fauchage digues SM Fecht Amont 25 000,00 € TTC

2014/1777 Mise en sécurité des passes à poissons - Fecht Amont SM Fecht Amont 25 000,00 € TTC

2014/1753 Tout le linéaire : Etudes de danger sur les digues SM Fecht Amont 65 000,00 € TTC

2014/1752 TURCKHEIM : Suppressions de seuils et création de banquettes dans la traversée de la commune SM Fecht Amont 50 000,00 € TTC

2014/1751 TURCKHEIM : Etude de franchissabilité du seuil de prise du Logelbach SM Fecht Amont 10 000,00 € TTC

2014/1750 WALBACH - TURCKHEIM : DUP et autorisation loi sur l'eau SM Fecht Amont 30 000,00 € TTC

2014/1749 MUNSTER : reprise du mur en enrochements secs à l'amont du pont de la route de Gunsbach, 
rive gauche SM Fecht Amont 10 000,00 € TTC

Liste des travaux prévus pour information - Montant prévisionnel

DocSR010 ANNEXE 1 2/6



2014/1732 Tout le linéaire : Traitement de la végétation, enlèvement d'embâcles et fauchage de digue SM Fecht Aval 15 000,00 € TTC

2014/1730  Etudes de danger sur les digues de la Fecht Aval SM Fecht Aval 130 000,00 € TTC

2014/1729 GUEMAR : Reprise d'une protection de berge à l'amont du pont du cimetière, rive gauche SM Fecht Aval 20 000,00 € TTC

2014/1728 OSTHEIM : Réalisation de banquettes végétalisées dans la traversée du village SM Fecht Aval 40 000,00 € TTC

2014/1727 INGERSHEIM : Rétablissement de la zone de mobilité de la Fecht en rive gauche du seuil aval SM Fecht Aval 10 000,00 € TTC

2014/1726 INGERSHEIM : Mise aux normes de la passe à poissons du seuil amont SM Fecht Aval 25 000,00 € TTC

2014/1813 WINKEL à ALTKIRCH : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles, et plantations SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1812 OLTINGUE : Protection de berge au droit d’un pont SM Ill 10 000,00 € TTC

2014/1811 CARSPACH : Protection de berge sur le Froeschgraben SM Ill 15 000,00 € TTC

2014/1810 ALTKIRCH : 2ème tranche de reprise du seuil en aval de l’hôpital SM Ill 55 000,00 € TTC

2014/1809 ALTKIRCH à BRUNSTATT : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles, et plantations SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1808 HOCHSTATT : Renforcement de la digue de la rue de Zillisheim SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1807 DIDENHEIM : Abaissement du seuil en aval du pont Erbland SM Ill 40 000,00 € TTC

2014/1806 DIDENHEIM - BRUNSTATT : Protections rapprochées des habitations SM Ill 200 000,00 € TTC

2014/1805 2ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1804 Renforcement de la digue en rive gauche SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1803 Protection de berge au niveau de la piste cyclable SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1802 Protection de berge le long de la route départementale SM Ill 40 000,00 € TTC

2014/1801 Protection de berge sous le pont communal SM Ill 10 000,00 € TTC

2014/1800 Couche de roulement sur la digue en rive gauche entre les 2 ponts SM Ill 5 000,00 € TTC

2014/1799 Enquête publique protection contre les inondations à MEYENHEIM SM Ill 15 000,00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 3/6



2014/1798 3ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1797 MEYENHEIM-MUNWILLER : bouclage digue casier 2 SM Ill 50 000,00 € TTC

2014/1796 Elargissement et nivellement de la digue fusible entre les 2 ponts SM Ill 40 000,00 € TTC

2014/1795 Enquête publique pour la protection de la commune SM Ill 15 000,00 € TTC

2014/1794 Mise en place de la couche de roulement en rive droite entre LOGELHEIM et SUNDHOFFEN SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1793 Mise en place de la couche de roulement entre ANDOLSHEIM et HORBOURG-WIHR SM Ill 40 000,00 € TTC

2014/1792 Protection de berge au niveau du canoé club SM Ill 30 000,00 € TTC

2014/1791 Elargissement PPRI de la digue Sud SM Ill 50 000,00 € TTC

2014/1790 Traitement de la végétation sur les digues SM Ill 35 000,00 € TTC

2014/1789 Etudes de danger sur les digues 4ème tranche SM Ill 110 000,00 € TTC

2014/1776 GUEBWILLER: Consolidation du seuil rue saering et amélioration de la passe à poissons. SM Lauch Aval 75 000,00 € TTC

2014/1775 MERXHEIM: Amélioration de la franchissabilité d'un seuil rue de Guebwiller. SM Lauch Aval 15 000,00 € TTC

2014/1774 MERXHEIM: Amélioration du transport solide. SM Lauch Aval 30 000,00 € TTC

2014/1771 GUNDOLSHEIM: Renforcement d'un seuil. SM Lauch Aval 20 000,00 € TTC

2014/1770 ROUFFACH: Protection de berge en rive gauche suite à une érosion. SM Lauch Aval 15 000,00 € TTC

2014/1769 COLMAR: Etude de danger des digues. SM Lauch Aval 25 000,00 € TTC

2014/548 MERXHEIM: Renforcement rapprochée de la digue rive droite à proximité des habitations. SM Lauch Aval 45 000,00 €.TTC

2014/1760 LAUTENBACH-ZELL: Consolidation d'une digue au niveau de l'ancienne caisserie. SM Lauch Supérieure 30 000,00 € TTC

2014/982 LAUTENBACH-ZELL: Prolongement du mur de protection contre les inondations en amont du 
parc du Florival. SM Lauch Supérieure 20 000,00 € TTC

2014/1758 LAUTENBACH: Transformation d'un seuil en rampe en enrochement. SM Lauch Supérieure 30 000,00 € TTC

2014/983 BUHL: recharge de seuils en enrochements secs. SM Lauch Supérieure 10 000,00 € TTC

2014/1756 BUHL: Reprise d'un seuil et amélioration d'une passe à poissons. SM Lauch Supérieure 100 000,00 € TTC

2014/1755 BUHL: Transformation d'un seuil en rampe en enrochement sec. SM Lauch Supérieure 35 000,00 € TTC

2014/1754 LINEAIRE: Coupes sélectives dans le lit mineur de la Lauch. SM Lauch Supérieure 20 000,00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 4/6



2014/1816 Aménagement des berges au centre ville SM Quatelbach - Canal Vauban 25 000,00 € TTC

2014/1815 Aménagement d’un déversoir de crue et d’un accès au vannage SM Quatelbach - Canal Vauban 25 000,00 € TTC

2014/1814 Aménagement d’un chemin d’entretien SM Quatelbach - Canal Vauban 50 000,00 € TTC

2014/1788 LINEAIRE: Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire. SM Région de Soultz Rouffach 15 000,00 € TTC

2014/1787 ISSENHEIM: Confortement d'un seuil le long du Rimbach. SM Région de Soultz Rouffach 5 000,00 € TTC

2014/1786 WUENHEIM: Confortement d'un seuil en rampe en amont de la cave vinicole. SM Région de Soultz Rouffach 5 000,00 € TTC

2014/1785 WUENHEIM: protection de berge au niveau du camping. SM Région de Soultz Rouffach 5 000,00 € TTC

2014/1784 SOULTZ: Arasement de banc de graviers en aval de la passerelle du Buchneck. SM Région de Soultz Rouffach 5 000,00 € TTC

2014/1068 UNGERSHEIM: Modification de l'ancien ouvrage de prise des MDPA. SM Région de Soultz Rouffach 2 500,00 € TTC

2014/921 UNGERSHEIM: Reprise d'un seuil et équipement d'une passe à poissons. SM Région de Soultz Rouffach 22 500,00 € TTC

2014/1781 FELDKIRCH: Protection de berge et arasements de bancs de graviers sur le Dorfbach. SM Région de Soultz Rouffach 10 000,00 € TTC

2014/1780 UFFHOLTZ: Reprise de murs de rive. SM Région de Soultz Rouffach 25 000,00 € TTC

2014/1725 Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire. SM Thur Amont 20 000,00 € TTC

2014/1724 CERNAY: arasement banc de gravier SM Thur Amont 20 000,00 € TTC

2014/1723 SAINT AMARIN : recharge seuil de fond SM Thur Amont 10 000,00 € TTC

2014/1722 MOOSCH: reprise rampe aval pont SM Thur Amont 20 000,00 € TTC

2014/1721 BITSCHWILLER: reprise pavage maçonné amont pont (2eme tranche) SM Thur Amont 15 000,00 € TTC

2014/1720 MITZACH: arasement de la digue terrain de foot SM Thur Amont 30 000,00 € TTC

2014/1719 CERNAY: consolidation des seuils SM Thur Amont 45 000,00 € TTC

2014/1718 WILDENSTEIN: reprise mur en amont du pont (complément op 2012/1563) SM Thur Amont 30 000,00 € TTC

2014/1717 ODEREN: reprise du seuil de la salle polyvalente (2ème tranche) SM Thur Amont 60 000,00 € TTC

2014/1611 MOOSCH : arasement banc de gravier SM Thur Amont 5 000,00 € TTC

2014/1525 WILLER/THUR: enlèvement gravier pont sur le Altrain runtz SM Thur Amont 5 000,00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 5/6



2014/1768 WITTELSHEIM à STAFFELFELDEN: Mise aux normes  des accès aux digues de la Thur. SM Thur Aval 10 000,00 € TTC

2014/1767 STAFFELFELDEN: Protection de berge en enrochement sec à proximité de la piste cyclable. SM Thur Aval 10 000,00 € TTC

2014/1766 STAFFELFELDEN: Reprise d'une rampe en enrochement sec. SM Thur Aval 15 000,00 € TTC

2014/1765 STAFFELFELDEN: Gestion pastorale et lutte contre la Renouée du Japon. SM Thur Aval 5 000,00 € TTC

2014/1002 PULVERSHEIM: Réhabilitation d'une zone humide. SM Thur Aval 15 000,00 € TTC

2014/1763 ENSISHEIM: Reprise des systèmes de vannages pour améliorer l'alimentation des étangs de 
pêches. SM Thur Aval 5 000,00 € TTC

2014/1762 LINEAIRE: Etudes de danger sur les digues de la Thur. SM Thur Aval 140 000,00 € TTC

2014/1761 LINEAIRE: Coupes sélectives dans le lit mineur de la Thur. SM Thur Aval 20 000,00 € TTC

2014/1747 Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire. SM Weiss Aval 10 000,00 € TTC

2014/1746 Mise en sécurité des passes à poissons - Weiss Aval SM Weiss Aval 5 000,00 € TTC

2014/1736 SIGOLSHEIM : Entretien de la végétation de la zone renaturée SM Weiss Aval 10 000,00 € TTC

2014/1735 Etudes de danger sur le projet de protection de KIENTZHEIM, SIGOLSHEIM et 
AMMERSCHWIHR SM Weiss Aval 40 000,00 € TTC

2014/1734 AMMERSCHWIHR - KIENTZHEIM : Arasement partiel et reprise du seuil SM Weiss Aval 30 000,00 € TTC

2014/1733 AMMERSCHWIHR - SIGOLSHEIM : Etude sur la franchissabilité du seuil à l’aval de la route 
départementale RD 11.1 SM Weiss Aval 5 000,00 € TTC

2014/1817 SOULTZ: Bassin de retention route de Jungholtz Soultz Haut-Rhin 398 400,00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 6/6



ANNEXE 2 
 
 
Service Aménagement des Rivières 

 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
LE 16 MAI 2014 

 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
Ancien dossier 

 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

ARC11211 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL EN VUE DE 
L'AMENAGEMENT DU MUHLBACH 
Renaturation des berges du Muhlbach à 
OTTMARSHEIM, CHALAMPE et BANTZENHEIM
 

12 541,81 40% 5 000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 5 000.00



 
 
 
 
 
Service Aménagement des Rivières 

 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
LE 16 MAI 2014 

 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
CTV 2 SUNDGAU 

 
 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux 

Montant de 
la 

subvention 

CTV00980 

SYNDICAT MIXTE DE L'ILL 
Acquisitions foncières des berges de l'Ill 
 
Sundgau 

20 000,00 70% 14 000,00 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Service Aménagement des Rivières 

 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
LE 16 MAI 2014 

 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
CTV 2 REGION MULHOUSIENNE 

 
 

CTV00982 

DOLLERBAECHLEIN 
Programme de restauration du Dollerbaechlein 
2014 
 
Région Mulhousienne 

62 800,00 60% 37 700,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 14 000.00

Total 37 700.00



 
Service Aménagement des Rivières 

 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
LE 16 MAI 2014 

 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
CTV 2 TROIS PAYS 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de 
la 

subvention 

CTV00981 

BUSCHWILLER 
Aménagement d'un dessableur rue du Golf 
 
Trois Pays 

16 564,00 40% 6 650,00 

 
 

 
Service Aménagement des Rivières 

 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
LE 16 MAI 2014 

 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
CTV 2 THUR DOLLER 
 

N° 
Opération 

Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de 
la 

subvention 

CTV00986 

SYNDICAT MIXTE AMENAGEMENT BASSIN 
DOLLER 
Acquisitions foncières des berges de la Doller 
 
Thur et Doller 

47 000,00 70% 32 900,00 

CTV00987 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-
CERNAY 
Aménagement hydraulique de la rue du moulin 
à STEINBACH 
 
Thur et Doller 

300 643,00 40% 120 300,00 

 

 
 

 

Total 6 650.00

Total 153 200.00


